



# ENNAKL

A U T O M O B I L E S

Importateur officiel de



## ETATS FINANCIERS INTERMEDIAIRES INDIVIDUELS IFRS - ARRÊTÉS AU 30 JUIN 2021

Etat de la situation financière (En dinars tunisiens)			
	Note	30/06/2021	31/12/2020
<b>Actifs</b>			
Immobilisations incorporelles	A1	1 009 626	739 540
Immobilisations corporelles	A1	58 459 784	59 285 827
Immobilisations de placement	A2	7 078 366	7 094 936
Droits d'utilisation	A3	435 717	447 493
Actifs financiers à la juste valeur par le biais des AERG	A4	56 635 420	61 990 395
Actifs financiers au coût amorti	A5	2 696 100	2 305 560
Titres de participation dans les filiales	A6	8 249 250	8 249 250
Actif d'impôt différé	P4	5 988 269	5 458 302
<b>Actifs non courants</b>		<b>140 552 532</b>	<b>145 561 303</b>
Stocks	A7	86 251 913	69 099 590
Créances clients	A8	114 631 129	76 665 882
Actifs financiers au coût amorti (CT)	A9	494 865	748 290
Autres actifs courants	A10	12 984 731	5 900 671
Liquidités et équivalents de liquidités	A11	10 847 243	29 590 329
<b>Actifs courants</b>		<b>225 109 901</b>	<b>182 004 962</b>
<b>Total des actifs</b>		<b>365 662 433</b>	<b>327 566 265</b>

Etat des flux de trésorerie (En dinars tunisiens)			
		30/06/2021	31/12/2020
<b>Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles</b>			
Résultat avant impôt		27 444 386	23 675 064
<b>Ajustements pour :</b>			
Dotations aux amortissements		2 039 913	4 878 265
Indemnité de départ à la retraite		38 930	70 190
Dotations aux provisions		1 220 434	6 112 072
Reprise sur provision		(12 066)	(146 877)
Charge d'impôt		(7 697 498)	(10 737 550)
Variation de l'impôt différé		1 041 956	397 037
Variation de l'impôt courant		-	9 766
Droit d'utilisation		-	4 445 678
Plus-value sur cession des actifs financiers par le biais du résultat net		2 630 398	465 835
Plus ou moins-value sur instruments de couverture		49 655	(187 123)
Plus-value sur cession d'immobilisations corporelles		-	-
Plus-value sur cession d'immobilisations financières		(101 673)	-
<b>Variation du BFR :</b>			
Variation des stocks		(17 130 642)	(7 855 718)
Variation des créances clients		(8 497 170)	3 846 560
Variation des autres actifs courants		31 673 750	20 619 012
Variation des dettes fournisseurs		(1 567 158)	(70 548)
Variation des autres passifs courants		(7 868 624)	50 254 734
<b>Total des flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation</b>		<b>(7 868 624)</b>	<b>50 254 734</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement</b>			
Décassements affectés à l'acquisition d'immobilisations		(1 579 065)	(3 169 953)
Encaissements provenant de la cession d'immobilisations		72 503	511 705
Décassements affectés à l'acquisition d'immobilisations financières		-	(24 498 543)
Encaissements provenant de la cession d'autres actifs financiers		6 071 673	26 855 035
Encaissements/Décassements provenant des prêts au personnel et cautionnements		-	(252 060)
Encaissement sur prêt obligataire		(137 114)	660 000
<b>Total des flux de trésorerie liés aux activités d'investissement</b>		<b>4 427 997</b>	<b>96 184</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux activités de financement</b>			
Décassements provenant de distributions de dividendes		(19 500 000)	(7 300 000)
Encaissement sur emprunt à LT		-	6 000 000
Décassement sur emprunts		(2 857 259)	(5 092 878)
Encaissement/Décassement crédit de gestion et billets à ordre		7 054 800	(22 992 231)
<b>Total des flux de trésorerie liés aux activités de financement</b>		<b>(18 302 459)</b>	<b>(29 585 109)</b>
<b>Variations de la trésorerie</b>			
Trésorerie et équivalents de trésorerie en début de période		29 590 329	20 765 809
Trésorerie et équivalents de trésorerie en fin de période		10 847 243	8 824 520

Etat de la situation financière (En dinars tunisiens)			
	Note	30/06/2021	31/12/2020
<b>Capitaux propres</b>			
Capital social		30 000 000	30 000 000
Réserves		90 804 901	97 562 456
Résultat de l'exercice		19 746 888	12 937 514
<b>Total des capitaux propres</b>	C1	<b>140 551 789</b>	<b>140 499 970</b>
<b>Passifs</b>			
Emprunts		7 425 316	10 499 895
Obligations locatives	P1	485 062	480 813
Provision pour indemnité de départ à la retraite	P1	756 403	661 464
Provision pour risques et charges	P2	12 845 254	12 812 383
<b>Passifs non courants</b>		<b>21 512 037</b>	<b>24 454 555</b>
Dettes fournisseurs	P5	169 114 113	137 472 884
Autres passifs courants	P6	5 034 355	6 601 513
Provision pour indemnité de départ à la retraite	P2	18 333	50 011
Passif d'impôt courant	P4	4 489 867	3 447 911
Emprunts et dettes financières	P1	20 943 568	13 671 448
Passifs financiers à la juste valeur par le biais du résultat net	P7	3 998 371	1 367 973
<b>Passifs courants</b>		<b>203 598 607</b>	<b>162 611 740</b>
<b>Total passifs</b>		<b>225 110 644</b>	<b>187 066 295</b>
<b>Total des capitaux propres et passifs</b>		<b>365 662 433</b>	<b>327 566 265</b>

TABLEAU DES VARIATIONS DES CAPITAUX PROPRES (En dinars tunisiens)						
Désignations	Note	Capital social	Réserves	Autres éléments du résultat global	Résultat de l'exercice	Total
<b>Situation au 31/12/2019</b>		<b>30 000 000</b>	<b>84 418 733</b>	<b>11 559 743</b>	<b>17 836 776</b>	<b>143 815 252</b>
Affectation du résultat de l'exercice 2019		-	-	-	(10 336 776)	(10 336 776)
Variation des Autres éléments du résultat Global		-	-	(9 622 134)	-	(9 622 134)
Distribution de dividendes		-	-	-	(7 500 000)	(7 500 000)
Résultat de la période		-	-	-	7 504 484	7 504 484
<b>Situation 30/06/2020</b>		<b>30 000 000</b>	<b>94 755 509</b>	<b>1 937 609</b>	<b>7 504 484</b>	<b>134 197 602</b>
<b>Situation 31/12/2020</b>		<b>30 000 000</b>	<b>99 232 252</b>	<b>(1 669 796)</b>	<b>12 937 514</b>	<b>140 499 970</b>
Affectation du résultat de l'exercice 2020		-	-	-	(12 937 514)	(12 937 514)
Variation des Autres éléments du résultat Global	C1	-	-	(195 069)	-	(195 069)
Distribution de dividende		-	(19 500 000)	-	-	(19 500 000)
Résultat de la période		-	-	-	19 746 888	19 746 888
<b>Situation 31/12/2021</b>		<b>30 000 000</b>	<b>92 669 766</b>	<b>(1 864 865)</b>	<b>19 746 888</b>	<b>140 551 789</b>

Etat de résultat net (En dinars tunisiens)			
	Note	30/06/2021	30/06/2020
<b>Activités poursuivies</b>			
Produits issus des contrats avec les clients	R-1	274 171 437	139 673 370
Coûts des ventes	R-2	(231 305 130)	(119 011 366)
<b>Marge brute</b>		<b>42 866 307</b>	<b>20 662 004</b>
Autres gains	R-3	557 149	920 231
Frais de commercialisation et de distribution	R-4	(8 583 686)	(3 561 295)
Charges administratives	R-5	(10 562 889)	(9 745 194)
Autres pertes	R-6	(3 143 544)	(1 060 679)
<b>Résultat opérationnel</b>		<b>21 133 337</b>	<b>7 195 067</b>
Produits financiers	R-7	10 034 720	5 836 271
Charges financières	R-8	(3 723 671)	(2 697 487)
<b>Résultat financier net</b>		<b>6 311 049</b>	<b>3 138 784</b>
<b>Résultat avant impôt</b>		<b>27 444 386</b>	<b>10 333 851</b>
Charge d'impôt sur le résultat		(7 697 498)	(2 629 367)
<b>Résultat après impôt des activités poursuivies</b>		<b>19 746 888</b>	<b>7 504 484</b>
<b>Résultat consolidé de la période</b>		<b>19 746 888</b>	<b>7 504 484</b>
Résultat consolidé de base par action		0,658	0,250
Résultat consolidé dilué par action		0,658	0,250

Autres éléments du résultat global (En dinars tunisiens)			
	Note	30/06/2021	30/06/2020
<b>Résultat net de la période</b>			
<b>Autres éléments du résultat global</b>			
Instruments financiers à la juste valeur par le biais des AERG	A4	(170 740)	(9 672 218)
Ecart actuariel (OCI)	P-2	(24 330)	50 064
<b>Instruments financiers à la juste valeur par le biais des AERG</b>		<b>(195 070)</b>	<b>(9 622 134)</b>
Ecart actuariel (OCI)		-	-
<b>Résultat global de la période</b>		<b>19 551 818</b>	<b>(2 117 650)</b>
Résultat global de base par action		0,652	-0,071
Résultat global dilué par action		0,652	-0,071

TABLEAU DES VARIATIONS DES CAPITAUX PROPRES (En dinars tunisiens)						
Désignations	Note	Capital social	Réserves	Autres éléments du résultat global	Résultat de l'exercice	Total
<b>Situation au 31/12/2019</b>		<b>30 000 000</b>	<b>84 418 733</b>	<b>11 559 743</b>	<b>17 836 776</b>	<b>143 815 252</b>
Affectation du résultat de l'exercice 2019		-	-	-	(10 336 776)	(10 336 776)
Variation des Autres éléments du résultat Global		-	-	(9 622 134)	-	(9 622 134)
Distribution de dividendes		-	-	-	(7 500 000)	(7 500 000)
Résultat de la période		-	-	-	7 504 484	7 504 484
<b>Situation 30/06/2020</b>		<b>30 000 000</b>	<b>94 755 509</b>	<b>1 937 609</b>	<b>7 504 484</b>	<b>134 197 602</b>
<b>Situation 31/12/2020</b>		<b>30 000 000</b>	<b>99 232 252</b>	<b>(1 669 796)</b>	<b>12 937 514</b>	<b>140 499 970</b>
Affectation du résultat de l'exercice 2020		-	-	-	(12 937 514)	(12 937 514)
Variation des Autres éléments du résultat Global	C1	-	-	(195 069)	-	(195 069)
Distribution de dividende		-	(19 500 000)	-	-	(19 500 000)
Résultat de la période		-	-	-	19 746 888	19 746 888
<b>Situation 31/12/2021</b>		<b>30 000 000</b>	<b>92 669 766</b>	<b>(1 864 865)</b>	<b>19 746 888</b>	<b>140 551 789</b>

Les commissaires aux comptes associés  
M.T.B.F  
Société d'Expertise Comptable  
Tél +216 71 963 900 / Fax +216 71 861 789

## Expert-Partners

### RAPPORT D'EXAMEN LIMITE SUR LES ETATS FINANCIERS INTERMEDIAIRES INDIVIDUELS ARRETES AU 30 JUIN 2020

Tunis, le 4 septembre 2021.

**Introduction :** En exécution de la mission que vous avez bien voulu nous confier, nous avons procédé à une revue limitée des états financiers individuels intermédiaires, ci-joints, de la société « ENNAKL automobiles », arrêtés conformément au référentiel IFRS tel qu'adopté par l'Union Européenne, comprenant l'état de la situation financière au 30 juin 2021, l'état de résultat net et des autres éléments du résultat global, le tableau de variations des capitaux propres et l'état des flux de trésorerie pour la période de six mois se terminant à cette date et des notes contenant un résumé des principales méthodes comptables et d'autres notes explicatives.

Ces états financiers individuels font apparaître un total net bilan de **365 662 433 TND**, un total des capitaux propres de **140 551 789 TND** y compris le résultat bénéficiaire s'élevant à **19 746 888 TND**.

La direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états financiers individuels intermédiaires, conformément au référentiel IFRS tel qu'adopté par l'Union Européenne. Il nous appartient d'exprimer notre conclusion sur ces états financiers intermédiaires sur la base de notre examen limité.

**Etendue de l'examen limité :** Nous avons effectué cet examen selon la norme internationale d'examen limité ISRE 2410. «Examen limité de l'information financière intermédiaire accompli par l'auditeur indépendant de l'entité». Un examen limité de l'information financière intermédiaire consiste à prendre des renseignements, principalement auprès des personnes responsables des questions financières et comptables, ainsi qu'à appliquer des procédures analytiques et autres procédures d'examen limité. L'étendue d'un examen limité est considérablement moindre que celle d'un audit effectué conformément aux normes internationales d'audit et par conséquent, il ne nous permet pas d'obtenir une assurance que nous nous rendons compte d'éléments significatifs qui pourraient être relevés par un audit. En conséquence, nous n'exprimons pas une opinion d'audit.

**Conclusion :** Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent à penser que les états financiers individuels intermédiaires ci-joints de la société ENNAKL AUTOMOBILES S.A. arrêtés au 30 juin 2021, ne présentent pas sincèrement dans tous leurs aspects significatifs, la situation financière de la société, ainsi que le résultat de ses opérations et les mouvements de trésorerie pour la période de six mois cités à cette date, conformément au référentiel IFRS tel qu'adopté par l'Union Européenne.

**Observation :** Nous attirons votre attention sur les situations décrites au niveau des notes E et F aux états financiers se rapportant respectivement aux affaires et litiges en cours et à la pandémie de Covid 19 et aux incertitudes liées à son impact éventuel sur les états financiers des exercices futurs.

Notre conclusion n'est pas modifiée à l'égard de ces points.

Les commissaires aux comptes

Cabinet Salah Meziani  
Salah MEZIANI  
Membre du Collège des Experts Comptables  
Mohamed LAROUH BORDJ  
Membre du Collège des Experts Comptables